Onus triplex deponendum.

Est enim onus ignauiae & pigritiae, quo grauatius dicit piger: Leo est in via, laena in itinere, in medio platearum occidentis sum. Ille propter torporis & inertiae suae frigus, terram proprii corporis (nempè agrum feracem) stultus arare recusat. Dignus qui hyeme mendicat, & dicat: Domine domine aperi nobis, & nihil illi detur.

Prou. 26.

Prou. 20.

Mat. 25.

Onus iniustitiae. Mich. 6.

¶ Est proinde deponendum pondus iniquitatis & iniustitiae, dicente domino per prophetam: Nunquid iustificabo stateram impiam, & facelli pondera dolosa, in quibus diuites

diuites eius repleti sunt iniquitate, & habitantes in ea loquebantur mendacium, & lingua eorum fraudulenta in ore eorum? Præmiserat dicens: Adhuc ignis (scilicet cupiditatis inique) in domo impij, & thesauri iniquitatis, & mensura minor, iræ plena.

¶ Est sanè pòdus iniquitatis, siue lucrum iniustum, quasi mola asinaria, imò ipsa mola grauius, profus abiiciendū, non modò ne cursum tuum impediatur, sed etiam ne te demergat in profundum. Vnde in Apocal. dicitur, quòd sustulit vnus angelus fortis lapidem quasi molarem magnū, & misit in mare, dicens: Hoc impetu mittetur Babylon, & vltra non inuenietur. Babylon confusionem sonat, & per eam iniquorum vniuersitas rectè designatur, qui omnes per Christum fortem vtique illum & magni consilij angelum, cui dicitur: Accingere gladio tuo super femur

Opes iniquae mola asinaria. Figura.

Apoc. 18.

tuum potèntissimè, quasi lapis mittentur in abyssum, vnde non surgent in aeternū. Claudit enim, & nemo aperit. ¶ Babylon enim vel vniuersitatem impiorum, vt dictum est, vel vnamquamque peccatricem animam significat, que confuso vitae ordine, iustitiae noluit esse subiecta.

Esa. 9. Psal.

¶ Denique abiiciendum est pondus grauatæ & irrequietæ conscientiae, ne forte in operibus manuum suarum deprehendatur peccator, & quasi sur sarcinae pondere tartaratus, & comprehensus per eam coram iudice conuincatur. De hoc pondere per Prophetam dicitur: Iniquitates meae supergressae sunt caput meum, & sicut onus graue grauatæ sunt super me.

Onus irrequietae conscientiae. Psal. Idem.

¶ Secundo necesse est ad bene currendum, vt oculus à curiosis circumspectionibus auocetur, ne forte sibi minus cuius auocetur prospiciens, aut corruat, aut impingat. Oculi nempe factis in capite ipsius sunt, oculi verò stultorum in finibus terre. Oculos habebat in capite suo qui ait: Oculi mei semper ad dominū. Et iterum: Ad te leuaui oculos meos qui habitas in caelis. Ecce sicut oculi seruatorū in manibus dominorum suorum, ita oculi nostri ad dominum deum nostrum, donec miseretur nostri. Quid est autem oculos in capite habere, nisi proponere deum ante conspectum

A superbia curis auocetur. Eccl. 2.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

¶ Secundo necesse est ad bene currendum, vt oculus à curiosis circumspectionibus auocetur, ne forte sibi minus cuius auocetur prospiciens, aut corruat, aut impingat. Oculi nempe factis in capite ipsius sunt, oculi verò stultorum in finibus terre. Oculos habebat in capite suo qui ait: Oculi mei semper ad dominū. Et iterum: Ad te leuaui oculos meos qui habitas in caelis. Ecce sicut oculi seruatorū in manibus dominorum suorum, ita oculi nostri ad dominum deum nostrum, donec miseretur nostri. Quid est autem oculos in capite habere, nisi proponere deum ante conspectum

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

flus. In hoc capite mentis nostræ oculos defixos esse debere, scriptura in præactis locis & aliis multis denunciat.

Cant. 5.

¶ Oculi columbe sunt desuper riuos aquarū, & sicut scriptū est, residet iuxta fluentia plenissima, vs illic & sese, pariter & accipitris insidiantis vmbra[m] speculetur. Porro sōns sapientiæ verbū dei in excelis, in quo fidelis anima & seip[s]am & sua pericula (diaboli videlicet insidias) conuertatur. A vanitatibus autem oculos suos auertit Propheta precatur, dicens: Auerte oculos meos ne videant vanitatem.

Eccli. 1.

Psal. 11
Peregrini

¶ Peregrinorum est in terra aliena vanis spectaculis non remorari, sed ad patriam suspirare & transire. Ne forte ad mortē illius que contra veritatem retrospiciens in lapidem versa est, & ipse induretur, sensumque perdens & motum & progredi desinat, & in lapidem versus esse homo desinat. Felicem cursum beati Antonij, dum relicto seculo

Gene. 19.

Exemplū
in B. An-
tonio.

pereteret heremum, remorari volens inimicus, grādem discum argenteum, item præterea auri in istam immodicam in via soluta dinis, teste Athanasio, callidus insidiator obiecit

Perseu-
rantia sic
in cursu.
Math. 10

¶ Tertio ad cursum requiritur, vt cursui perseuerāter instetur, quia non currentibus tantum, sed in cursu vsque ad metā stadij perseuerantibus brauium datur, dicente Christo: Qui perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit.

¶ Sandē ad hūc cursum exēplo gemino nos hortatur Apo-
stolus, simul nos docēs qua prudētia currere debeamus, scī-
licet: Primo, exēplo curritium ad brauium quodlibet hu-
ius seculi. Secundo, exemplo sui cursus & laboris proprij.

¶ Circa primum dicit:

Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere.
& illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam.

Cur con-
tineas ab
illecebris
seculi.

¶ Qui in agone, inquit, id est, in certamine grandi & ferioso (à quo aut coronandus venit, aut abiciendus cum vituperio) desudat, abstinet vique sine vlla cunctatione ab omnibus que sibi esse possent impedimento, & hoc tamen corruptibilis præmij gratia. Quantum ergo, inquit, huius rei pulere vos debet, quum illi in omnibus rebus continentem se præbeant, si non itidem & ipsi egeritis pro incorruptibili coronam consequenda? Quod si vos minus moueat præmium glorie, ac certe sollicitos reddat proprię cura

cura salutis, & vel ipsius perditionis intuitu ab omnibus abstinere, que vos possunt illaqueare.

¶ Non concupiscitis spolia (ait Machabæus ad socios) 1. Mach. 4
qua bellum aduerfus nos est. Abstinet, inquit, & nō magis Cōsiliū
gis spoliis rapidis, quā[m] vobis ipsius saluāditē inēditē. Hinc Machabæi
etiam spiritalis militiæ dux beatus Petrus: Obsecro vos, 1. Pet. 2.
inquit, tanquā aduenas & peregrinos, abstinete vos à carnalibus delectationibus, que militanti aduerfus animam.

¶ Si cupiam qui in duello cum hoste pro anima sua decertat, delectabilia quælibet ab ipso hoste ad fraudē ostēdantur, profectō non auerteret, imō potius insidias agnoscentes, si non prorsus decipiat, canebit, sollicitior & se defendere, & hostem ferire. Et vtiq[ue] quisquis inconcessa rapere properat, rapiendus est & ipse. Vnde & socij Iudæ 2. Mac. 12.
Machabæi qui in prælio quodam cecidisse memorantur, Socij Ma-
reperi sunt pecunias idolorum absconditas habuisse sub chabæi qua
vestibus. Sed quo ruitis miserj, que vos male sana cupidō re cecide-
præcipitat? Qui d[omi]nū prode[ss]et hominij, si mundum vniuersum runt.
Incretur, animæ verō suæ detrimentum patiar? Si in agone
ueris, ipse trucidet, caue & abstine, quia non sedulitatis,
hoc est, sed insidiarum. Omnis enim qui in agone cōtendit, ab omnibus se abstinere.

¶ Circa secundum, vbi nos exemplo sui proprij laboris & cursus docet qualiter currere debeamus, dicit:

Ego igitur sic curro non quasi in incertum, sic pugno non quasi aërem verberas, sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne forte quum alij prædicauerim, ipse reprobus efficiar.

¶ Vt certū simus de præmio nostri cursus, ponit se nobis Apostolus in exemplū, quatenus ipsum imitemur. Sic curro, inquit, non quasi in incertum, id est, quasi sim incertus de præmio, vel dubius de veritate promissum Christi. Sic pugno, non quasi aërem verberas, id est, non verbis, sed rebus contendo. Habeo enim & dæmonem ipsum reluctantem, quem plagis assilgam. Et quis ille sit ostendit, quum subdit: Sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne quū alijs prædicauerim, ipse reprobus efficiar. Arguit eos qui gula & ventri sunt addicti, & hoc vitium fouet sub quodam perfectiōnis prætextu, quia perfectioris

se fidei credunt. Ipse verò, inquit, subeo omnem laborem vt continentis viam, & aduersus corpus meum domesticum hostem depugno.

Corpus esse castigandum.

¶ Nempè corpus hoc nostrum violenta quadam tyrannide spiritui aduersatur, impugnatque vt hostis accerimus. Quum autem dicit castigo, etiam plagis se illud arguit assecisse, mox insuper & in seruitutem redigo, intulit, vt intelligatis non aliter illud, quam in serui mortem lasciuientis & còtumacis esse habendum frænandūque & subiugandum. Veruntamen vt à domino, non vt ab hoste. Quibus verbis vtique abstinentiores reddit. Ac si dicat:

Sola fide non saluari permamentem in peccatis.

¶ Si mea hæc non est ad salutem satis vel doctrina, vel prædicatio, nisi & innoxium me præbeam, & prauis facinoribus liberum, quo pacto vos per solam fidem assequi salutem poteritis, qui tot scitis deuincti peccatis? Timens enim Apostolus ipse reprobari, & apud deum indignus laude reperiri, dicit: Castigo corpus meum, & seruituti subicio, nedum alij percipiunt palmam victoriæ: mea prædicatione edocti, ego ipse alienus existam à præmio: suo certe timore ipse nos terret. Quid enim faciet agnus, vbi aries tremit? Quid faciet gnauus, vbi formidat gigas? Quum ergo se dicit timere, nouerimus multo magis nobis esse timendum.

¶ Circa secundum principale dicit:

Nolo autem vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt, & omnes in Moysè baptizati sunt in nube & in mari.

¶ Hic ostendit fidem atque baptismum sine dicto cursu non fat esse ad salutem. Quod vt per figuram declaret, enumerat quantis olim Israelitæ fuerint à deo dignati muneribus, ex quibus tamen plurimi eorum deo minime placuerant. Planè demonstans, vt quemadmodum ea res nihil illis profuisse videri sit, quippe qui nullum ex se benemerenti deo munus rependerint, sic & nobis fides ipsa, aut collata in nos spiritualium sacramentorum beneficia nil proculdubio sint profutura, nisi ipsi nos diuina gratia dignos exhibeamus.

Beneficia ingratiudinem exaggarare.

¶ Primum itaque eos sub nube fuisse dicit: Extendit quippe nubem in protectionem eorum. Quemadmodum autem quum

quum illos ex Aegypto cum vniuerso exercitu persequeretur, nubes se inter eos & Aegyptios collocavit, eoque Exod. 14. proterit, liber exodus declaratur. Rursus, quemadmodum nubes se expandit super tabernaculum testimonij, & ad illum motum & ipsi castra mouebat, & stante nube denouo figebant tabernacula, libri Numerorum docet historia. Num. 9. Proinde quòd mare transierunt, & omnes in Moysè baptizati sunt, hoc est, sub Moysi ducatu. Baptizati, inquam, figurali quodam & rudi baptismate. In nube & in mari, nubes spiritus sancti virtutem, rubro verò mari passionem & mortem domini præferentibus.

¶ Præcedebat ergo, vel ex eo tempore baptismatis figura in nube & in maris transgressu. Vbi illis tunc Moyses sicut figuræ cum & nobis Christus dux fuit. Illos ab Aegypto & Pharaonis seruitute Moyses eduxit, nos à peccatis nostris & diaboli potestate Christus liberauit. Illorum hostes in mari rubro demersi illos persequi cessauerunt. Nos à peccatis nostris Christus dominus sanguine suo lauit, ne nos opera nostra mala sequantur, & comprehendant & perdant. Mortè illi euaserunt per nubem & per mare, nos per Christum & gratiam spiritus sancti in sacro baptismi lauacro à peccati morte liberamur. Et subiungit:

Et omnes eandem escam spirituales manducauerunt, & omnes eundem potum spirituales biberunt. Bibebant autè de spiritali confluence eos petra. Petrus autem erat Christus.

¶ Omnes, inquit, eadem escam spirituales manducauerunt, videlicet, postquam in nube & in mari figurati baptizati sunt. Sanè vt illi manna traiecitò mari in escam habuerunt, sic & nos baptismatis vnda perfusi, corpus dominicum manducamus. Et sicut illi de percusso lapide aqua biberunt, ita & nos sanguinè domini. Appellat autè manna, escam spirituales, & aqua de petra potum spirituales, quum tamen res sensibiles essent, quia non naturæ ordine, sed virtute spirituali, videlicet diuina, producebatur. Et quia hæc ad fidem illos & credulitatem in ducebant, non corpora solum, sed & animas illorum nutrebat, vt propter hoc escam illa spiritualis, & ille potus spiritualis merito dicantur.

¶ Proinde spiritualia illa fuisse ideireo dicitur, quòd corpus & sanguinè domini significabant, quæ in ecclesia cõ-

Cõcordia figuræ cum veritate.

Apoc. 11

Manna & aqua de petra quorundam typus.

fecerant, & in alimoniam vitæ spiritualis fidelibus admittantur. Manna illis cibus non eorum productus labore, sed è cælo missus appositus est nobis Christus sub visibili panis & vini speciebus occultatus omnipotentis dei virtute ac munere è cælo missus, confertur. Vnde ipse ait: Ego sum panis viuus qui de cælo descendi.

Ioan. 6. Manna cur prima fabbathi datus
Exod. 16. ¶ Nec ociosum est quod manna illud prima fabbathi, id est, in prima die post fabbathi, (quæ iam ob reuerentiam dominicæ resurrectionis dies dominica vocatur) primum è cælo ad populi refectiorem descendit, hoc nempe futurum esse portèdèbat, quòd in dominicæ resurrectionis die hoc cælesti pabulo fideles reficerentur. Quòd autem dicit eos bibisse de spirituali còsequente eos petra, quæ petra Christus erat, insinuat vtique lapidis illius naturam potum hunc nequaquã præstitisse. Quòd & si aliàs fecurisse conceditur, spiritalis tamen alius lapis id omne operabatur, id est, Christus. Christus enim heri & hodie, ipse & in secula.

Heb. 13.

¶ Consequente autem eo dicit, nõ quasi illa petra Oreb, rupes immobilis illos quocumque pergebãt sequeretur, sed consequente eos, id est, vsque ad eos te vel iam tunc extendente, & eorum desyderiis parente. Vel ideo consequente dixit, vt ostenderet Christum eundem hunc illis vbique affuisse, & huiuscemodi miracula factitasse omnia.

¶ Quod autè illi deo pro tot & tantis beneficiis repèderint, patefacit, quum subiungit, dicens: Sed nõ in pluribus eorum beneplacitum est deo. Nam prostrati sunt in deserto. Quannus enim tanta suæ dignationis indicia circo illis ostenderit deus, nihil tamen, inquit, est horum (maiore in parte) oblectatus operibus, quia nullum erga beneficiu dominum amorem præulerint, id eòque prostrati sunt in deserto, repentina perditione & strage diuinitus illis illata.

¶ Sed quare in pluribus illorum deo non còplacuit, quare denique in deserto prostrati sunt, quibus tanta amoris indicia deus exhibuit? Respondetur, quòd propter illorum ingratitudinem, quæ fuit eo detestabilior, quo maioribus à deo fuerant muneribus cumulati. Hanc ingratitudinem probant multa. Primum, quòd idola sibi fecerunt, & honorem soli debitu deo illis exhibuerunt, dicentes: Isti sunt dij tui Israel, qui te eduxerunt de terra A Egypti. Secundum, quòd

Exod. 32.
Exod. 17.

quòd manna fastidientes carnes & viles A Egypti cibos concupierunt. Tertium, quòd de labore itineris impatientes murmurauerunt, obliu laboris & afflictionis in Num. 11. A Egypto longè durioris, vnde illos dominus liberauerat. Quartum, quòd duces sibi à deo datos contempserunt, oderunt, & pro summis eorum in se benemeritis, hos (omnium ingratisimi) lapidare voluerunt. Quintum, quòd in A Egyptum, vnde illos dominus valida manu eiecerat, denno redire voluerunt. Ex quibus omnibus quoniam Num. 14. ipse erudimur, subdit, dicens:

¶ Hæc autem in figura facta sunt nostri, vt non simus concupiscentes malorum. Vt videlicet non arbitremur nobis fat esse ad salutem, quòd baptisimi gratiam còsequenti, quòdque sacramento dominici corporis & sanguinis refecti sumus, quòd per Christi passionem & mortem redempti, quòd euangelica doctrina illuminati sumus, si ad morem illorum per auaritiam idola nobis fecerimus, si creaturã potius quàm creatorem coluerimus, si diuina parupendentes beneficia fastidimus, si de iugo Christi suauis & leui onere, vt serui cõtumaces murmurauerimus, nõ aduertentes peccatorum sarcinam esse longè grauiorem. Si præterea duces nobis & monitores à deo datos oderimus & contempserimus. Si peccandi voluntatem quasi in A Egyptu redeundi propositum apud nos habuerimus. Quinimo si in his aut similibus similes illis fuerimus, parem cum illis exitum fortiemur. Sed si nondum totaliter obstupimus, illorum cladibus redditi, cautiores in his breuissimæ vitæ stadio: sic ad promissæ beatitudinis brauium contendamus, vt proptio deo tandem illud nos comprehendisse gratelemur.

DOMINICA IN sexagesima.

Fratres, si estis suffertis insipientes, qui stitis ipsi sapientes. 2. Cor. 11. ¶ Apostolus qui necessitate compulsi videtur in hac lectione semetipsum commendare, circa hoc deo facit. Primo ponit huiuscemodi suæ commendationis rationem. Secundo ipsam commendationem. Primum facit paululum ante lectionis istius initium, ab

k ij

illo videlicet loco vbi ait, Gratis euangelium dei euangelizauit vobis. Secundum ibi: In quo quis audet.

Pseudoapostoli cur insipientes. Circa primum est aduertendum, quod Apostolo Paulo à Corinthiis abscedente, & ad regiones alias euangelicæ prædicationis gratia se transferrere, irruerunt Corinthiis pseudoapostoli venientes à Iudeis, qui in hoc ab Apostolo appellatur insipientes, quod euangelij gratiã non sufficere ad salutem asserabant, si nõ & circumcisionem & ocium sabbathi, ceteraque huiusmodi carnalia legis præcepta fideles seruarent. Ad hæc, Paulum verum Apostolum nõ esse, eo quod à domino in terris adhuc conuersante nõ fuerat vocatus, vt vel sic Corinthiis & ab Apostolo face- rent alienos, & ad se illos pellicerent, quod & fecerunt, plurimos ex simplicibus decipientes. Proinde questus gratia Corinthiis prædicabatur, semetipsos miram in modum cõmendantes, extollentes se vanissime, & inaniter gloriãtes.

Quam igitur Apostolus vt eorũ dolis occurreret, ne credentes falso dogmate ab illis corrumperetur, & ipse cõpulsus est se cõmendare. Veraciter tamen & temperanter, nõ seipsum insolenter iactans, nec questus gratia sicut illi faciebatur, sed Corinthiorum consulens salutem. Vos, inquit, cogistis me huiusmodi obicere. Nam si illos non excepiissetis, idque & vobis non obfuturum præuidissem, nequaquam & ipse ad hæc descēdissem. Longe ergo dissimiliter questũ & falsam doctrinã, Apostolus propter fideliũ salu- tem & dei gloriã se prædicabat. Vnde & apostoli gloriatio sancta erat & virtuosa, illorum vero iactantia vitiosa & inanis.

Vt igitur eorum rapacitatem confutaret, quum potuit ipse à Corinthiis sumptus accepisse, (propterea ipse dominus ordinauit) propter pseudo tamẽ vtĩ noluit hac sua libertate. Vnde ipse ait: Gratis euangelizauit vobis, alias ecclesias expoliari accipientis stipendia ad ministrum vestrũ. Et quum essem apud vos & egerem, nullũ onerum fui. Nam quod mihi deerat, suppleuerunt fratres qui venerunt à Macedonia. Et in omnibus me vobis sine onere seruauit & seruabo: quod facio, vt amptem occasionem eorũ qui volunt occasionem, scilicet pseudoapostolorũ, qui (vt dictum est) propter questum prædicabant. Vt in quo gloriantur

tales, scilicet de verorũ apostolorũ imitatione (vt ipsi dicebatur) inueniatur sicut & nos, scilicet nihil accipientes: quod minime essent facturi. Nã eiusmodi, inquit, sunt operarij subdoli, transfigurates se in apostolos Christi. Et nõ mirũ. Ipse enim satanas transfiguratur se in angelũ lucis. Nõ est ergo magnũ, si ministri eius transfiguratur, veluti ministri iustitiæ, quorũ finis erit secũdũ opera ipsorũ.

Quom igitur Corinthij huiusmodi supportarent, multo magis ipsum apostolum sufferere debebant. Libenter, inquit, sufferitis insipientes. Insipientes dicit qui rebus carnalibus gloriantur. Nam si dementis est de spiritualibus donis gloriari, quanto magis insulsum videbitur se de illis iactare quæ nullus prorsus sunt momenti? In hoc quoque insipientes, quod non pro gloria dei aut mercede aeterna vel audiendum salutem, sed temporalis lucri & humane laudis gratia prædicabatur. Illud autẽ: Quis sitis ipsi sapientes, & si ad gratiã dictũ esse videtur, vt et tamẽ hos acrius, & criminatur, vt qui sciẽtes delinquerent. Nã si dementi fuissent morbo correpti, veniã fortasse meruissent. Intelligi tamẽ potest vt per ironiã sit dictũ, vt sit sensus: Quom sitis insipientes, putantes vos esse sapientes, non est mirũ si patienter sufferitis insipientes pseudoapostolos. Sequitur:

Sustinetis enim si quis vos in seruitutem redigit, si quis deuorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos edit, secundum ignobilitatem dico.

Sustinetis enim, inquit, si quis vos in seruitutem redigit: hoc est, si quis vos sibi subiiciendo & ad obseruationem abolitæ legis Moysi vos constringendo, obseruationem quæ per Christum vobis concessa est. Vbi eos abiectionis arguit & infimæ seruitutis, quippe qui maximum in modum falsis Apostolis succubissent. Volebant enim illos in seruitutem legis redigere, vt circumcisionis iniuriam & ocium sabbathi, & ceteros abolitæ legis ritus inutiles obseruarent: alioquin non posse saluari per gratiam Christi, quæ nimirum grandem præferunt seruitutem.

Quom autem subiecit: Siquis deuorat, si quis accipit, postoli accipientes. Nam quom dicit deuorat, id vtique præterdit muneribus illorum non poterat expleri cupiditas. Suis enim

Inicium lationis.

Pseudoapostoli accipientes.

adulationibus & laudibus exilabant illos quos decipiebant, & in conuiuio sumptuosius deorabant eorum facultates. At tamen illi contenti erant depasci res suas ab huiuscemodi impostoribus.

Pseudoapostoli iactabundi & arrogantes.

Falsi apostolice abutuntur à se deceptis.

Nobilitas carnis uane iactatur.

¶ **C**irca rursus, inquit, sustinetis, si quis extollitur de origine carnali se iactans, aut de scientia legis superbit, & sic in uos dominatum exercet & insolentiam. Non enim humiles se in subditos exhibent humilidum arrogantes inuasores usurpatorisque, sed molestos & graues. Vnde subdit: Si quis in faciem uos cedit. Corinthiorum arguit iniuriam & ignominiam, quandoquidem eis pseudoapostoli tanquam seruis uterentur. Hæc autem dicit, non quia in faciem cederent, sed quia non minoris essent iniuriæ quæ illi patiebantur, quam si in faciem uapalissent, quod sanè illis ad uituperationem obiecit. Quid enim uel inhonestissimum fieri potest, quando hispiis libertate adempta honore priuatis, & demum subtrahis pecuniis, uterentur pro seruis?

¶ **Q**uom ergo dixisset: Si quis in faciem uos cedit, mox exponit quid sit in faciem cedi, quom subiunxit: Secundum ignobilitatem dico. In faciem enim quompiam cedere, est ei sui generis ignobilitatem improperare, sicut isti falsi Apostoli Iudæi quom essent, Corinthiis improperabant quod essent ignobiles genere, quorum progenitores semper idololatras fuissent, demones & lapides pro deo uenerantes. Se uero illis grandi intervallo præferrebant, iactantes quod è genere Patriarcharum & Prophetarum originem ducerent, de quorum stirpe ipse Christus natus esset. Sed grandis est stultitia aliquem per regenerationis gratiam iam effectum, iactare generis nobilitatem, quom dominus dicat: Omnes uos fratres estis. Quisquis igitur uobis aliquid de ignobilitate generis improperat, perinde est ac si ille uos pugnis ignominiose in faciem cedat. Sequitur:

Quasi nos infirmi fuerimus in hac parte.

¶ **H**oc est, Sic præferunt se nobis illi, quasi nos in hac parte, id est, generis nobilitate illis non essemus pares, & sic etiam à uobis pro nihilo ducimus. De se loquens Apostolus, & sui causa, subintrodixit & personam Barnabæ filij sui, qui ex eodem Iudæico genere erat ortus.

¶ **E**t

¶ **E**t non modo, inquit, se illi præferunt nobis, sed etiam (quod indignum magis est) à uobis & illi nobis præferunt, quasi nos infirmi fuerimus in hac parte. Quom reuera illi sint nobis infirmiores in hac parte generis, de qua inuoluntè gloriantur. Dicentes enim se esse filios Abraham secundum carnem, non sunt ueraciter filij Abraham per fidem & operationem, quom non sint ipsius imitatores. Nos autem non solum ab Abraham carnem originem trahimus, sed (quod est longe præstatius) etiam per fidem & operationem patrem Abraham imitantes, uerè ac merito illius filij sumus.